
1BOA VISTA, 21 DE FEVEREIRO DE 2014

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSE
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    47º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 21 de Fevereiro de 2014

Edição 1765   |   Páginas: 02

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08, 
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima
Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Zé Reinaldo
Deputado Flamarion Portela
Deputado Jalser Renier
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Chicão da Silveira
Deputado Coronel Chagas
Deputado Brito Bezerra

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Coronel Chagas
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Remídio Monai

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Zé Reinaldo

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Flamarion Portela
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Ionilson Sampaio
Deputado Zé Reinaldo

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Ivo Som
Deputado Coronel Chagas
Deputado Jânio Xingú
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Soldado Sampaio

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Erci de Moraes
Deputado Naldo da Loteria
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Cabral

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Jalser Renier 
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Erci de Moraes
Deputado Coronel Chagas

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Ionilson Sampaio
Deputada Ângela Águida Portella 
Deputado Joaquim Ruiz
Suplentes:
1º - Deputado George Melo 
2º - Deputado Ivo Som

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus
Deputada Aurelina Medeiros 
Deputado Erci de Moraes
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Chicão da Silveira

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra
Deputado Jalser Renier
Deputado George Melo
Deputado Jean Frank 
Deputado Ivo Som

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Marcelo Natanael
Deputada Ângela Águida Portella

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança, do 
Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Jânio Xingú
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Dhiego Coelho 

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Marcelo Cabral
Deputado George Melo 
Deputado Erci de Moraes
Deputado Flamarion Portela

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Ivo Som
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Remídio Monai



2  BOA VISTA, 21 DE FEVEREIRO DE 2014

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa 
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através 
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de 
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos órgãos 
da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as correções 
ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como, o envio de 
documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

B
LI

C
A

Ç
Õ

ES

ATOS ADMINISTRATIVOS
RESOLUÇÕES DE AFASTAMENTOS

R E S O L U Ç Ã O Nº 076/2014
 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com a 
Resolução 008/09.

RESOLVE
 AUTORIZAR o afastamento do Excelentíssimo Senhor 
Deputado ROSINALDO ADOLFO BEZERRA DA SILVA para viajar 
com destino a cidade de Porto Velho-RO, nos dias 20 e 21.02.2014, com a 
finalidade de participar do curso de Gestão de Pessoas por Competência, a 
serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 19 de fevereiro de 2014
Deputada FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA

Presidenta em Exercício
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

3º Secretário

ATOS LEGISLATIVOS
PROPOSTA DE EMENDA CONSTITUCIONAL

PROPOSTA EMENDA CONSTITUCIONAL N° 001 DE 18 DE 
FEVEREIRO DE 2014.

“Altera e acrescenta dispositivos 
à  Const i tu ição  do  Estado  de 
Roraima e dá outras providências.”

 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA faz saber que o plenário aprovou e ela, nos 
termos do art. 39, §3° da Constituição Estadual, promulga a seguinte Emenda 
ao texto Constitucional

Palácio Senador Hélio Campos/RR,18 de fevereiro de 2014.
JOSÉ DE ANCHIETA JUNIOR

Governador do Estado de Roraima
*  Proposta de Emenda Constitucional restituída à ALE/RR, com 
readequações técnicas, através do Ofício nº 013/2014/Gab. Gov., de 18 
de fevereiro de 2014.

PROPOSTA EMENDA CONSTITUCIONAL N° 002 DE 17 DE 
FEVEREIRO DE 2014.

“Altera o art. 20-D da Constituição 
d o  E s t a d o  d e  R o r a i m a ” .

 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA faz saber que o plenário aprovou e ela, nos 
termos do art. 39, §3° da Constituição Estadual, promulga a seguinte Emenda 
ao texto Constitucional

Palácio Senador Hélio Campos/RR,17 de fevereiro de 2014.
JOSÉ DE ANCHIETA JUNIOR

Governador do Estado de Roraima
*  Proposta de Emenda Constitucional encaminhada  através  da  
MENSAGEM  GOVERNAMENTAL Nº 014 DE 17 DE FEVEREIRO DE  
2014, publicada  no Diário Oficial  do Estado,  Edição  nº  2222,  de  
19/02/2014.

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 004 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014.

“Al tera  d i spos i t ivo  das  Le i s 
Complementares nos 053 e 055, ambas 
datadas de 31 de dezembro de 2001.”

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RORAIMA:
Faço saber que a Assembleia Legislativa aprovou e eu sanciono a seguinte 
Lei Complementar:

Palácio Senador Hélio Campos/RR,17 de fevereiro de 2014.
JOSÉ DE ANCHIETA JUNIOR

Governador do Estado de Roraima
*  Projeto de Lei Complementar encaminhado  através  da  MENSAGEM  
GOVERNAMENTAL Nº 015 DE 17 DE FEVEREIRO DE  2014, publicada  
no Diário Oficial  do Estado,  Edição  nº  2222,  de  19/02/2014.

PROJETOS DE LEIS
PROJETO DE LEI N° 009 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2014.

“Di spõe  sobre  a  Po l í t i ca  de 
Regularização Fundiária Rural do 
Estado de Roraima e dá outras 
providências”.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RORAIMA:
Faço saber e a Assembleia Legislativa aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Palácio Senador Hélio Campos/RR,17 de fevereiro de 2014.
JOSÉ DE ANCHIETA JUNIOR

Governador do Estado de Roraima
*  Projeto  de Lei  restituído à ALE/RR, com readequações técnicas, através 
do Ofício nº 013/2014/Gab. Gov., de 18 de fevereiro de 2014.

PROJETO DE LEI N° 010 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014.
“Altera dispositivos das Leis nos 949 
e 950, ambas datadas de 9 de janeiro 
de 2014.”

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RORAIMA,
Faço saber e a Assembléia Legislativa aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Palácio Senador Hélio Campos/RR,17 de fevereiro de 2014.
JOSÉ DE ANCHIETA JUNIOR

Governador do Estado de Roraima
*  Projeto de Lei  encaminhado  através  da  MENSAGEM  GOVERNAMENTAL 
Nº 016 DE 17 DE FEVEREIRO DE  2014, publicada  no Diário Oficial  
do Estado,  Edição  nº  2222,  de  19/02/2014.

Atos Administrativos
Resolução de Afastamento nº 076/2014
Atos Legislativos
Proposta de Emenda Constitucional nº 001/2014
Proposta de Emenda Constitucional nº 002/2014
Projeto de Lei Complementar nº 004/2014
Projeto de Lei nº 009/2014
Projeto de Lei nº 010/2014

02

02
02
02
02
02

SU
M

Á
R

IO

GERêNCIA DE DOCUMENTAÇãO GERAL

EX
PE

D
IE

N
TE Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR

Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

CHRISTIAN DELLA PACE FERREIRA
Diagramação


